

**KONSULTANT KRAJOWY W DZIEDZINIE DERMATOLOGII I WENEROLOGII**

**Dr hab. n. med. Joanna Maj**

**prof. nadzw. UM**

*Katedra i Klinika Dermatologii, Wenerologii i Alergologii  
Uniwersytetu Medycznego im Piastów Śląskich we Wrocławiu*

*Ul. Chalubińskiego 1, 50-368 Wrocław*

*Tel. +48 71 784 22 88 Fax. + 48 71 327 09 42 E-mail: [joanna.maj@umed.wroc.pl](mailto:joanna.maj@umed.wroc.pl)*

Wrocław, 06.12.2016 r.

**Minister Zdrowia**

**Konstanty Radziwiłł**

**ul. Miodowa 15**

**00-952 Warszawa**

*Szanowny Panie Ministrze,*

Z zaniepokojeniem przyjąłam informacje o planach dokonania przez Ministerstwo Zdrowia zmian prawnych, które będą skutkowały zakazem dystrybucji produktów kosmetycznych przez apteki.

Z uwagi na troskę o pacjentów dermatologicznych pozwałam sobie na przedstawienie Stanowiska Konsultanta Krajowego w dziedzinie dermatologii i wenerologii w tej sprawie.

Uważam, że wycofanie z aptek między innymi emolientów, które wspomagają terapię wielu chorób dermatologicznych, będzie niekorzystne dla naszych pacjentów i może znacząco wpłynąć negatywnie na ich zdrowie i jakość życia.

Od prawie 20 lat polscy pacjenci poszukujący pomocy w prawidłowej pielęgnacji zmian skórnych, korzystają z merytorycznej porady farmaceutów, ceniąc sobie ich specjalistyczne i indywidualne podejście.

Nie wyobrażam sobie, żeby fachowość i wiedzę farmaceutów w tej dziedzinie mogła zastąpić nawet najlepiej wyszkolona ekspedientka w sklepie drogowym.

Trudno też wyobrazić sobie prowadzenie leczenia atopowego zapalenia skóry, trądziku, łuszczycy czy innych chorób skóry przebiegających np. z zaburzonym rogowaceniem bez wsparcia dermokosmetyków. Nie wyobrażam sobie także, aby pacjent po zrealizowaniu recepty w aptece, bardzo często na przepisany lek recepturowy, był odsyłany w bliżej nieokreślonej przestrzeni po wspomagający kurację dermokosmetyk. Tylko dobrze

przygotowany personel apteki będzie w stanie rekomendować produkt kosmetyczny do zastosowania na tak wrażliwe miejsca, jak między innymi błony śluzowe, okolice narządów płciowych czy włosy.

Produkty kosmetyczne sprzedawane w aptekach odpowiadają na szczególne potrzeby pacjenta. Są często uzupełnieniem wielu kuracji farmakologicznych i pozabiegowych. Właśnie w aptece pacjentka powinna uzyskać wsparcie i poradę jak pielęgnować włosy (łącznie z zakupem kosmetyków przywracającymi ich naturalny kolor) po chemio- czy radioterapii. Tylko w aptece, dzięki fachowości farmaceuty, można zapobiegać niekorzystnym dla pacjentów interakcjom pomiędzy lekami i dermokosmetykami. Dystrybucja produktów kosmetycznych w aptece pozwala również na ograniczenie ich jatrogennego oddziaływania na organizm.

W mojej ocenie wprowadzenie zakazu sprzedaży kosmetyków będzie także miało negatywny wpływ na kondycję małych aptek, a co za tym idzie, znacznie ograniczy dostępność do nich pacjentom z małych miast.

W pełni popieram stanowisko Naczelnej Rady Aptekarskiej z dnia 16 listopada 2016 roku w którym Koledzy stwierdzają, że „kosmetyki, które mogą być przedmiotem obrotu w aptekach, z uwagi na cel, któremu służą, tj. ochronie, pielęgnacji, utrzymaniu czystości ciała lub uzupełnieniu procesu terapeutycznego, a także z uwagi na drogę podania (...) powinny nadal być przedmiotem obrotu w aptekach, a ich sprzedaż powinna być dokonywana pod nadzorem farmaceuty, którego wiedza zdobyta na studiach obejmuje również naukę kosmetologii”.

Pozwolę sobie także na przypomnienie aktualnej definicji zdrowia, która według Światowej Organizacji Zdrowia brzmi:

„Zdrowie to nie tylko całkowity brak choroby, czy kalectwa, ale także stan pełnego, fizycznego, umysłowego i społecznego dobrostanu”.

Niestety choroby skóry należą do przewlekłych i trudnych do całkowitego wyleczenia, stąd możliwość korzystania, poza lekami, z wysokiej jakości kosmetyków, często służy i przyczynia się do osiągnięcia dobrostanu, czyli dobrego samopoczucia naszych pacjentów, jednak pod warunkiem, że produkty kosmetyczne będą dobierane z pomocą fachowców w tej dziedzinie.

*Z poważaniem*

**Dr hab.n.med. Joanna Maj**  
*prof. nadzw. UM*  
**Konsultant Krajowy w dziedzinie  
dermatologii i wenerologii**

Do wiadomości:

Prezes Polskiego Towarzystwa Dermatologicznego prof. dr hab. Lidia Rudnicka

Prezes Naczelnej Izby Lekarskiej dr n. med. Maciej Hamankiewicz

Prezes Naczelnej Izby Aptekarskiej mgr farm. Elżbieta Piotrowska-Rutkowska

---

Polski Związek Przemysłu Kosmetycznego

Konsultanci Wojewódzcy w dziedzinie dermatologii i wenerologii